
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0$ 0ШоА с1 2015 г.

О внесении изменений в Положение об электронном проездном билете для оплаты проезда 
в городском пассажирском транспорте общего пользования города Рязани, 

утвержденное постановлением администрации города Рязани от 14.03.2014 № 960

В целях развития системы электронной оплаты проезда в муниципальном 

пассажирском транспорте города Рязани, руководствуясь статьями 39 и 41 Устава 

муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской области, 

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение об электронном проездном билете для оплаты проезда 

в городском пассажирском транспорте общего пользования города Рязани, утвержденное 

постановлением администрации города Рязани от 14.03.2014 № 960 «Об утверждении 

Положения об электронном проездном билете для оплаты проезда в городском 

пассажирском транспорте общего пользования города Рязани» (в редакции постановления 

администрации города Рязани от 17.07.2015 № 3244), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.1. Положение об электронном проездном билете для оплаты проезда в городском 

пассажирском транспорте общего пользования города Рязани (далее -  Положение) 

устанавливает порядок взаимоотношений сторон, возникающих в процессе работы 

автоматизированной системы оплаты проезда в городском пассажирском транспорте общего 

пользования города Рязани.».

1.2. Абзац седьмой пункта 1.3 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 

редакции:

«- оператор АСОП - выбранная на конкурсной основе организация, осуществляющая 

внедрение, эксплуатацию и сопровождение (организационное, техническое, 

информационное, финансовое) АСОП, в том числе и оказывающая процессинговые услуги;».

1.3. Абзац одиннадцатый пункта 1.3 раздела 1 «Общие положения» изложить в 

следующей редакции:



«- перевозчик - юридическое или физическое лицо, транспортные средства которого 

осуществляют регулярные перевозки пассажиров на территории города Рязани и имеют 

подключение к АСОП на основании договора с оператором АСОП;».

1.4. Пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» дополнить следующими понятиями:

«- участники АСОП -  юридические и физические лица, взаимодействующие в процессе 

работы АСОП;

- процессинговые услуги -  деятельность оператора АСОП по приему, обработке 

и рассылке информации, полученной в процессе работы АСОП.».

1.5. Подпункт 2.1.1 пункта 2.1 «Права и обязанности пользователя» раздела 2 

«Права и обязанности участников АСОП» дополнить абзацем следующего содержания:

«- обращаться к оператору АСОП за получением транспортной карты, 

взамен пришедшей в негодность из-за технической неисправности, возникшей не по вине 

пользователя -  на безвозмездной основе, а по вине пользователя -  на платной основе.».

1.6. Подпункт 2.1.2 пункта 2.1 «Права и обязанности пользователя» раздела 2 

«Права и обязанности участников АСОП» дополнить абзацем следующего содержания:

«- оплатить проезд в транспортном средстве по установленному тарифу на 1 поездку 

наличными денежными средствами на общих основаниях, в случае отсутствия на балансе 

транспортной карты денежных средств.».

1.7. Подпункт 2.2.2 пункта 2.2 «Права и обязанности оператора АСОП» раздела 2 

«Права и обязанности участников АСОП» дополнить абзацами следующего содержания:

«- обеспечивать оснащение транспортных средств перевозчиков терминалами оплаты, 

технологическим оборудованием и программным обеспечением, необходимым для работы 

АСОП, а также осуществлять их сервисное обслуживание;

- обучать работников перевозчиков работе с оборудованием АСОП;

- формировать реестр выданных транспортных карт, вести учет их активации, 

обращения и изъятия из обращения;

- осуществлять блокировку (активацию) транспортных карт на основании 

информации, полученной от участников АСОП, об окончании (продлении) их срока 

действия;

- разработать порядок блокировки (активации), изъятия из обращения, замены 

пришедших в негодность транспортных карт.»

1.8. Подпункт 2.3.2 пункта 2.3 «Права и обязанности перевозчика» раздела 2 

«Права и обязанности участников АСОП» дополнить абзацами следующего содержания:

«- осуществить перевозку пассажира на безвозмездной основе в случае невозможности

2



оплаты проезда с помощью транспортной карты из-за неисправности терминала оплаты.».

1.9. Абзац первый подпункта 3.1.1 пункта 3.1 «Виды транспортных карт» раздела 3 

«Транспортные карты» изложить в следующей редакции:

«3.1.1. Транспортная карта «Школьная» - персонифицированная пластиковая карта 

стандарта МИже Р1из - БСК, длительного использования, с возможностью пользователя 

осуществлять оплату и регистрацию проезда в АСОП, а также самостоятельно совершать 

операции пополнения ее транспортного ресурса с использованием автоматических 

терминалов и пунктов продажи и пополнения транспортных карт. На лицевой стороне 

транспортной карты имеется надпись «Школьная» и ее идентификационный номер, 

на оборотной стороне -  фамилия, имя, отчество пользователя. Предназначена для 

использования следующими категориями граждан:».

1.10. Абзац первый подпункта 3.1.2 пункта 3.1 «Виды транспортных карт» раздела 3 

«Транспортные карты» изложить в следующей редакции:

«3.1.2. Транспортная карта «Студенческая» - персонифицированная пластиковая карта 

стандарта М1?аге Р1из - БСК, длительного использования, с возможностью пользователя 

осуществлять оплату и регистрацию проезда в АСОП, а также самостоятельно совершать 

операции пополнения ее транспортного ресурса с использованием автоматических 

терминалов и пунктов продажи и пополнения транспортных карт. На лицевой стороне 

транспортной карты имеется надпись «Студенческая» и ее идентификационный номер, 

на оборотной стороне - фамилия, имя, отчество пользователя. Предназначена для 

использования следующими категориями граждан:».

1.11. Абзац первый подпункта 3.1.3 пункта 3.1 «Виды транспортных карт» раздела 3 

«Транспортные карты» изложить в следующей редакции:

«3.1.3. Транспортная карта «Льготная» - персонифицированная пластиковая карта 

стандарта 1УПГаге Р1ш- БСК, длительного использования, с возможностью пользователя 

осуществлять оплату и регистрацию проезда в АСОП, а так же самостоятельно совершать 

операции пополнения ее транспортного ресурса с использованием автоматических 

терминалов и стационарных пунктов продажи и пополнения транспортных карт. 

На лицевой стороне транспортной карты имеется надпись «Льготная», 

ее идентификационный номер и фотографическое изображение пользователя, на оборотной 

стороне -  фамилия, имя, отчество пользователя. Предназначена для использования 

следующими категориями граждан:».

1.12. Абзац второй подпункта 3.2.1 изложить в следующей редакции:

«Порядок получения и использования транспортных карт в муниципальном

3



пассажирском транспорте для пользователей, указанных в подпунктах 3.1.1 (а, б), 3.1.2, 3.1.3 

(а - г), утверждается постановлением администрации города Рязани.».

1.13. Подпункт 3.3.1 пункта 3.3 «Порядок оплаты проезда с использованием 

транспортных карт» раздела 3 «Транспортные карты» изложить в следующей редакции:

«3.3.1. Транспортная карта принимается для оплаты проезда в оборудованных 

терминалами оплаты транспортных средствах перевозчиков.

Для оплаты проезда с использованием транспортных карт пользователю необходимо 

предъявить кондуктору (водителю) транспортную карту для оплаты проезда 

с использованием терминала оплаты либо приложить карту к стационарно установленному 

на борту транспортного средства терминалу оплаты и получить билет.

Пользователям транспортной карты «Школьная» необходимо при себе иметь справку 

среднего общеобразовательного учреждения, а учащимся 9 - 1 1  классов -  справку среднего 

общеобразовательного учреждения с фотографией учащегося.

Пользователям транспортной карты «Студенческая» необходимо при себе иметь 

студенческий билет.

В случае невозможности оплаты проезда с помощью транспортной карты из-за 

ее неисправности, для пользователей транспортных карт «Школьная», «Студенческая» 

и «Льготная» документом, подтверждающим пополнение ее транспортного ресурса 

на текущий месяц в размере установленной стоимости проезда, является чек, выданный 

терминалом продажи и пополнения транспортных карт.

Пользователи транспортных карт «Школьная», «Студенческая» и «Льготная» 

оплачивают проезд в транспортном средстве по установленному тарифу наличными 

денежными средствами на общих основаниях в следующих случаях:

- при не пополненном на текущий месяц, в размере установленной стоимости проезда, 

балансе транспортной карты;

- при невозможности оплаты проезда с помощью транспортной карты 

из-за ее неисправности и отсутствии при этом чека, подтверждающего пополнение баланса 

транспортной карты на текущий месяц в размере установленной стоимости проезда.

Пользователи, указанные в подпункте 3.1.4 Положения, оплачивают проезд 

в транспортном средстве по установленному тарифу наличными денежными средствами 

на общих основаниях в случае отсутствия денежных средств на балансе транспортной карты 

или наличия в ней скрытого дефекта.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

4



3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации В.Д. Трушкина.

5

Г лава администрации О.Е.Булеков


